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SVITÁKOVÁ, Lucie. Measuring the Index of Constructive External Engage-

ment: ICEE for the Czech Republic. Prague, 2015. 74 p. Bachelor thesis (Bc.),

Charles University, Faculty of social sciences, Institute of economic studies. Su-

pervisor of the bachelor thesis Mgr. Bc. Petr Janský, M.Sc., Ph.D.
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Abstrakt

V této práci vypoč́ıtáme Index of Constructive External Engagement (ICEE)

pro Českou republiku. Nejprve představ́ıme teorii indexu a prodiskutujeme

jeho rozd́ıly s Commitment to Development Index, ze kterého ICEE vycháźı.

Poté opatř́ıme potřebná data a vypoč́ıtáme skóre ICEE pro Českou repub-

liku. Následně provedeme diskuzi konečného výsledku společně s výsledky

jednotlivých komponent. Nakonec vytvoř́ıme originálńı porovnáńı ICEE s os-

tatńımi souvisej́ıćımi pracemi abychom zjistili skutečnou současnou vypov́ıdaj́ıćı

hodnotu tohoto indexu.
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Chapter 1

Introduction

In nowadays globalised world each country influences other world nation with

its economic and political behaviour. Changes in one state can have both

positive and negative effects on others. We can rightfully inquire about what

actions exactly precipitates the favorable impact and how we could enhance

these to achieve higher prosperity globally. If we had answers to these questions

we could purposedly adjust the politics to support the areas of influence that we

lack in. That would not only increase the level of well-being in other countries

but also our position. The change itself would promote our better situation and

the following better position of other countries would subsequently positively

influence us. So finally we could reach such a ripple effect.

This idea of interconnectivity and prosperity influence was not overlooked

by economists and therefore there has been created the Index of Constructive

External Engagements (ICEE). It explores areas of global influence and eval-

uates each country according to its performance in its individual components

describing each area. Due to detail analysis provided by ICEE the country can

properly detect the field in which it shoud improve its output. The ICEE is in

the time the only work aiming exactly at external engagement - that is the level

of prosperity that one country causes to others. This valuable investigation is

currently provided for 21 countries1.

The Czech Republic is not included in this set of explored countries. As

the ICEE presents such an exclusive piece of information we can say that the

Czech Republic is not evalued in constructive external engagement at all. That

is of course an undesirable situation. With an investigation on which areas we

1Australia, Canada, France, Germany, Italy, Japan, Netherlands, South Korea, Spain,
Sweden, Switzerland, United Kingdom, United States, Brazil, China, India, Indonesia, Mex-
ico, Russia, Saudi Arabia and Turkey
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perform well or worse in we could better set our political decisions. Therefore

this thesis attempts to compute the ICEE for the Czech Republic and then

discuss its ensuing results. It examines the overall score within the mentioned

21 countries and then it explains the scores of each component separately.

The current state of ICEE suffers from few deficiencies. We try to capture

these and discuss why they occure and how they could be diminished as well.

These imperfections are also the reason why the ICEE fails to notice the re-

searchers in a greater extent. Therefore this work also endeavours to develop

comparison of ICEE with other works as related as possible to inspect its data

validity. Such an investigation has not been done yet for ICEE actually. We

believe that not only the result of one additional country and its incorporation

into present scores can be valuable for the index but also that original study of

the index itself.

Thus my contribution to the existing literature on ICEE is following. First,

I collect the necessary data and I estimate the results for the Czech Republic.

Then I discuss these results and compare them with other countries included in

the set. So I incorporate an additional score to an existing set of results which

enriches the current issue of the index and can provoke further discussions.

Second, I take similar research works and I apply statistical methods on them

to analyze their correspondence and differences with ICEE. I try to demonstrate

that even the current issue of the index should not be overlooked by experts

due to its satisfactory data validity. This investigation can help future involved

specialists to better determine the existing strengths and weaknesses of ICEE

and further more efficiently develop the work of the index according to it.

Chapter 2

Index of Constructive External

Engagement

2.1 Overview

Index of Constructive External Engagement (ICEE) is a policy index created

by David Roodman under the Center for Global Development (CDI) based in

Washington, D.C. It examines 21 large national economies in a question of how

well these countries contribute to the prosperity of outer world. Among these

examined economies both developed1 and developing countries2 can be found.

Although ICEE is a new index attempting to capture global situation as

no one before, the way of computing ICEE is not purely original. We can say

that ICEE evolved from another index of the Center for Global Development,

namely the Commitment to Development Index (CDI). The CDI ranks coun-

tries according to their devotion in political practices to developing countries.

CDI is very complex, thus it has many authors that focus on different areas,

particularly on aid, trade, investment, migration, environment, security and

technology (Roodman 2013b). However the main architect and also a manager

of CDI is David Roodman. He used his detailed knowledge of CDI to arrange

an index giving different information.

CDI is a broadly recognised index with important message to countries and

nowadays it is widely used. Nevertheless we can say that ICEE brings a modern

approach to this index. CDI strictly divides the world into two groups of

countries - the developed and developing ones. Such a view is a standard one for

1Australia, Canada, France, Germany, Italy, Japan, Netherlands, South Korea, Spain,
Sweden, Switzerland, United Kingdom, United States

2Brazil, China, India, Indonesia, Mexico, Russia, Saudi Arabia, and Turkey
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the year of CDI creation - 2002 (Roodman 2013a). Since then however the world

has undergone important changes. The crisis of 2008 provoked discussions

whether it is a moment when developed countries are starting rather to fall

and developed countries would slowly overtake their position as they have a

good potential for growth. Such a fear concerns mainly China. A rigorous

research of (Agarwal & Sayan 2014) shows that the shock has not brought

us to such a situation, nevertheless the contribution of developing countries is

growing, their share of world income and exports is increasing. And although

worse in per capita, the developing countries are also rich in aggregate. That

gives them significance on the global level. And that is also why the Center for

Global Development with David Roodman decided that it is necesarry to create

a new adjusted index besides the CDI - to reach the more balanced outcome.

2.2 Technical description

The ICEE consists of three components, therefore the separate results need to

be weighted to compose the final score. The ICEE originated from an atheoret-

ical concept of CDI. As a work lacking a solid theoretical background the CDI

weights all the components equaly. So does the ICEE. The three components

building ICEE thus gained on significance. Some attempts of redesigning the

weights have been done and are later described in the subsection 4.1.1 of the

chapter 4.

The scaling of standardized scores has been chosen between 0 and 10. Nev-

ertheless it is allowed that singularly bad or good policies can reach a score

slightly beyond these boundaries. The standardized averages of all the com-

ponents should match for one base year at least. In case of CDI they are the

same for the year 2008. The rearrangement of ICEE components however mod-

ified the results and caused these averages to marginally move. Therefore the

standardized averages do not match in any year. Nonetheless the shift was so

subtle that the author of the index did not find it necessary to recompute all

the results.

We could go farther into detail with technical description of the index.

It could be however an exhaustive repetition of not only the original ICEE

and CDI reports but also the other comprehensive thematic works such as

(Rehorova 2011). We always explain all the facts that we find important for

understanding the computations and functionality of ICEE. We also always

2. Index of Constructive External Engagement 5

mention all the differences between ICEE and the CDI arrangement. The main

characterization and decompozition of ICEE is provided in the chapter 3. The

majority of information introduced there base on official report of (Roodman

2013a).

2.3 Dropped CDI components

It is inevitable to often mention the CDI as it represents a core basis of ICEE. It

is important to discern the divergence between these two indexes to understand

the different meaning of their final results. Therefore we mention the main

difference of structure regarding the components in the main description of

ICEE.

2.3.1 Aid

An essential component of CDI is a measure of foreign assistance. Quantity

and also quality of foreign aid reflects the commitment to development in the

developing countries. ICEE on the other hand focuses on practices implying

global benefit, not just a help to a particular group of countries. One could

argue that in a long run such a support would lead to global prosperity as well.

Nonetheless theoretical stances did not cause rejecting the aid component from

ICEE but the lack of data. The majority of aid component figures come from

the Development Assistance Committee (part of OECD) that collects detailed

information about its members. Regrettably important part of necessary data

is missing for non-members countries included in ICEE, that is why the aid

component could not have been incorporated into ICEE computations.

2.3.2 Investment

Most of economists agree that a good investment is an important prerequisite

for prosperity. Thus an investment component should be involved in ICEE

computations. Nevertheless the necessary data experience a complication. The

information is usually gained from surveys examined on embassies or analysis

that requires more sophisticated judgments. So although the figures could

be acquired, the author of ICEE decided to omit the component as the data

extraction would require exceeding supplementary work.
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2.3.3 Migration

In nowadays globalised world migration is a very alive topic both in positive

and negative matters. It should be certainly incorporated into an index ex-

ploring external engagement. Nevertheless the component cannot be captured

for ICEE countries. Migration component of CDI consists of five parts. Two


[…]


Japan 8,8% 5,3 5,3
Mexico 8,7% 5,4 5,4

Netherlands 6,4% 6,6 6,6
Russia 12,2% 3,6 3,6

Saudi Arabia 5,1% 7,3 7,3
South Korea 15,9% 1,6 1,6

Spain 7,1% 6,3 6,3
Sweden 6,6% 6,5 6,5

Switzerland 16,1% 1,5 1,5
Turkey 13,6% 2,8 2,8

United Kingdom 7,1% 6,3 6,3
United States 3,2% 8,3 8,3

Table A.9: ICEE 2011 Trade Component

Country name Ad valorem
protection

Score Overall score

Australia 3,3% 8,3 8,3
Brazil 12,3% 3,5 3,5

Canada 5,6% 7,0 7,0
China 16,7% 1,2 1,2

Czech Republic 7,0% 6,3 6,3
France 7,1% 6,3 6,3

Germany 7,1% 6,3 6,3
India 24,0% -2,6 -2,6

Indonesia 7,4% 6,1 6,1
Italy 6,8% 6,4 6,4

Japan 8,8% 5,3 5,3
Mexico 8,7% 5,4 5,4

Netherlands 6,5% 6,6 6,6
Russia 11,4% 4,0 4,0

Saudi Arabia 5,1% 7,3 7,3
South Korea 15,9% 1,6 1,6

Spain 7,0% 6,3 6,3
Sweden 6,5% 6,6 6,6

Switzerland 16,0% 1,5 1,5
Turkey 13,6% 2,8 2,8

United Kingdom 6,9% 6,4 6,4
United States 3,2% 8,3 8,3
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Table A.10: ICEE 2010 Trade Component

Country name Ad valorem
protection

Score Overall score

Australia 3,4% 8,2 8,2
Brazil 12,1% 3,6 3,6

Canada 5,6% 7,0 7,0
China 16,7% 1,2 1,2

Czech Republic 6,9% 6,4 6,4
France 7,1% 6,3 6,3

Germany 7,1% 6,3 6,3
India 23,9% -2,6 -2,6

Indonesia 7,4% 6,1 6,1
Italy 6,9% 6,4 6,4

Japan 8,8% 5,3 5,3
Mexico 8,7% 5,4 5,4

Netherlands 6,5% 6,6 6,6
Russia 11,0% 4,2 4,2

Saudi Arabia 5,1% 7,3 7,3
South Korea 15,9% 1,6 1,6

Spain 7,1% 6,3 6,3
Sweden 6,6% 6,5 6,5

Switzerland 16,0% 1,6 1,6
Turkey 13,7% 2,8 2,8

United Kingdom 7,0% 6,3 6,3
United States 3,2% 8,3 8,3

Table A.11: ICEE 2009 Trade Component

Country name Ad valorem
protection

Score Overall score

Australia 3,4% 8,2 8,2
Brazil 11,9% 3,7 3,7

Canada 5,6% 7,0 7,0
China 16,6% 1,2 1,2

Czech Republic 6,9% 6,4 6,4
France 7,1% 6,2 6,2

Germany 7,1% 6,2 6,2
India 24,0% -2,6 -2,6

Indonesia 7,4% 6,1 6,1
Italy 6,9% 6,3 6,3

Japan 8,8% 5,3 5,3
Mexico 8,7% 5,4 5,4

Netherlands 6,6% 6,5 6,5
Russia 10,7% 4,4 4,4

Saudi Arabia 5,1% 7,3 7,3
South Korea 15,9% 1,6 1,6

Spain 7,1% 6,2 6,2
Sweden 6,7% 6,5 6,5

Switzerland 16,0% 1,6 1,6
Turkey 13,9% 2,7 2,7

United Kingdom 7,2% 6,2 6,2
United States 3,2% 8,3 8,3
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Table A.12: ICEE 2008 Trade Component

Country name Ad valorem
protection

Score Overall score

Australia 6,1% 6,8 6,8
Brazil 14,1% 2,6 2,6

Canada 4,0% 7,9 7,9
China 36,7% -9,3 -9,3

Czech Republic 8,8% 5,4 5,4
France 8,9% 5,3 5,3

Germany 9,1% 5,2 5,2
India 33,0% -7,4 -7,4

Indonesia 8,3% 5,6 5,6
Italy 8,6% 5,5 5,5

Japan 6,2% 6,7 6,7
Mexico 12,3% 3,5 3,5

Netherlands 8,1% 5,7 5,7
Russia 14,9% 2,2 2,2

Saudi Arabia 7,6% 6,0 6,0
South Korea 17,1% 1,0 1,0

Spain 8,7% 5,4 5,4
Sweden 8,4% 5,6 5,6

Switzerland 11,4% 4,0 4,0
Turkey 11,1% 4,2 4,2

United Kingdom 8,9% 5,3 5,3
United States 3,9% 7,9 7,9

Table A.13: ICEE 2007 Trade Component

Country name Ad valorem
protection

Score Overall score

Australia 6,0% 6,8 6,8
Brazil 14,0% 2,6 2,6

Canada 4,1% 7,8 7,8
China 36,5% -9,2 -9,2

Czech Republic 8,7% 5,4 5,4
France 8,9% 5,3 5,3

Germany 9,2% 5,2 5,2
India 33,0% -7,4 -7,4

Indonesia 8,3% 5,6 5,6
Italy 8,7% 5,4 5,4

Japan 6,2% 6,7 6,7
Mexico 12,4% 3,5 3,5

Netherlands 8,3% 5,6 5,6
Russia 15,0% 2,1 2,1

Saudi Arabia 7,6% 6,0 6,0
South Korea 17,1% 1,0 1,0

Spain 8,7% 5,4 5,4
Sweden 8,6% 5,5 5,5

Switzerland 11,4% 4,0 4,0
Turkey 10,6% 4,4 4,4

United Kingdom 9,0% 5,3 5,3
United States 4,0% 7,9 7,9
