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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis deals particularly with the difference between the Commitment to Development Index (CDI)
and Index of Constructive External Engagement (ICEE). Other similar indices are also consiered. The
ICEE index is assumed to better reflect the real-world situation since it assesses the impact of a
particular country with respect to all other countries, whereas the CDI assesses the impact on one
country (set) only. Having introduced the components of the ICEE and compared it to the components
of the index to the CDI, the thesis points at drawbacks of the ICEE and suggests a potential for its
improvement in further research. In the empirical work, the thesis calculates the ICEE for the Czech
Republic finding out that the Czech Republic scores evenly in all compoenents of the ICEE. Scores in
individual components are compared to other countries and indices as well. The author concludes that
based the comparison particularly between the ICEE and the CDI, the Czech Republic focuses more
on the global commitments than on a purposeful aid to developing countries.

The intention of the thesis and the contribution to the state-of-knowledge is obvious, I consider the
primary contribution of the thesis to be found in chapter 6 where the author compares her results to
similar indices (including also the CDI). However my main objections also relate to chapter 6.

1. The work missess an academic format where methodology would be properly explained also
stating the specific model used.

2. The OLS model is used to estimate correlation of ranks between ICEE and other vectors of
similar indices. However, if one compares two vectors of variables, isn´t it rather just a
correlation coefficient, than the OLS regression as such? Of course, the correlation coefficient
is a specific form of an OLS regression, but the author presents it as if a proper OLS model
was estimated.

3. No model assumptions are checked.
4. The Spearman´s Rank correlation coefficient suits better the desired purposes of rank

comparison. It also reports p-values, without the need to assign ranks manually. Why does the
author not consider the Spearman´ s Rank correlation coefficient at all?

My other quite serious comments relate to the academic style of the whole thesis.

1. In an academic work, one expects proper separation of methodology, data, results, etc. In
chapter 6.2. a number of indices are introduced to which the ICEE is compared (ideally a data
section) and the results are immediately reported (results section) without any proper
separation.

2. The academic style is lacking also in parts, where the author expresses her personal opinion
in the review section Own opinions of the author should be based on the empirical part of the
thesis.

3. Sometimes language is quite informal which is again against the academic style, such as on p.
22 „…let the common politics settle a bit“

4. Format of citations is often incorrect. I started mentioning some of these below, but the format
of citations is wrong in so many cases, that I ceased after a while.

5. Abstract is rather a description how the work proceeds, not really an abstract of an academic
work

Besides, the thesis contains a large number of typos.
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Other minor comments are mentioned below and are divided according to chapters of the thesis:

A. Introduction
p. 1: What institution invented the ICEE?
p.4.I do not understand the standardized averaging: „The standardiyed averages of all the
components should match for one base year at least“. A reader would benefit from clarification.

B. Chapter 3
p. 7 Wrong citation of Mankiw (2012).
p. 8 Trade component measured by the value of exporter´s production. How is the size of the country
accounted for? Should it not be weighted for instance by the number of inhabitants? Would that be
feasible? Would it improve the measure?
p. 11 \citep instead of \cite with all the citations.
p. 11 „artical“ instead of „article“
The chapter introduces components of the ICEE and highlights how it differs from the CDI. However,
no overview table is provided. A table would give the reader a clearer idea what each index includes
and how the two indices differ.

Chapter 4
p. 18 „0,99“, instead of „0.99“
p. 20 „…more and more important then before.“ But the author means „than“.
p. 20 not „wellfare“ but „welfare“
A.2.1. and p. 28 contain the same text. The appendix does not bring much additional information.

Even though the intention and goal of the thesis is appreciated, given the drawbacks stated above and
also in comparison with other bachelor thesis, I sugget grade 3 (satisfactory).
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě